Bardzo szybko jednak w obrębie tegoż zespołu pojawiły się nieporozumienia w kwestii zawartości merytorycznej periodyku. Otóż Jędrzej Śniadecki zamierzał uczynić z „Dziennika Wileńskiego” pismo *stricte* naukowe, praktyczne i powszechnie uży-

³ Zob. *List Gotfryda Ernesta Grodka do Ks. Adama Kazimierza Czartoryskiego*, [Wilno, 16(28) kwietnia 1805 r.], [w:] *Archiwum Kuratorii Wileńskiej*, Rkps BCz w Krakowie, k. 113, s. 345.

⁴ A. Szantyr, *Działalność naukowa...*, s. 195.

⁵ *List Gotfryda Ernesta Grodka do Ks. Adama Jerzego Czartoryskiego* [Wilno, 28 stycznia 1805 r.], [w:] *Archiwum Kuratorii Wileńskiej*, Rkps BCz w Krakowie, k.

3097 (tu zwłaszcza następujący fragment: „Nasz Księżę przekazał mi Twój ostatni list... Twoje uwagi na temat «Dziennika Wileńskiego» są bardzo trafne, niektóre dobre artykuły literackie sprawią, że będzie on [...] ciekawszy dla większości czytelników”).

⁸ *List Gotfryda Ernesta Grodka do ks. Adama Kazimierza Czartoryskiego [Wilno, 16 (28) kwietnia 1805 r.]*, Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29, s. 346.

Kolejne listy kierowane do księcia zdradzają coraz większe niezadowolenie Groddecka z kierunku obranego przez redakcję „Dziennika Wileńskiego”. W listopadzie 1805 roku pisał w pesymistycznym tonie: „Nawiasem mówiąc, wątpię, że istnienie tego pisma [„Dziennika Wileńskiego” — przyp. J.K.] potrwa dłużej niż rok. Uważam tak przede wszystkim dlatego, że redakcja prowadzi je niewłaściwie”. *List Gotfryda Ernesta Grodka do Ks. Adama Kazimierza Czartoryskiego [Wilno, 15(27) listopada 1805 r.]*, Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29, s. 376 (tłum. z niem. M. Patro-Kucab).

Uwagi Groddecka znalazły moralne wsparcie u jego puławskiego protektora, za którego ingerencją przeprowadzono pewną reorganizację periodyku. Informował on w związku z tym księcia w kwietniu 1806 r.:

„Mam nadzieję, że nasz «Dziennik Wileński», który wraz z przyszłym miesiącem pojawi się w nowej formie; jako kolejny rocznik pisma zostanie pozbawiony dotychczasowego suchego i scjentystycznego charakteru, w ten sposób — przynajmniej na odległość — zostanie spełniona część słuszných życzeń Waszej Wysokości”. *List Gotfryda Ernesta Grodka do Ks. Adama Kazimierza Czartoryskiego [z dn. 28 marca (9 kwietnia) 1806 r.]*, Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29, s. 386 (tłum. z niem. M. Patro-Kucab). Więcej na temat prób reorganizacji czasopisma zob. J. Kował, „...w zamiarze rozszerzenia powszechnego oświecenia...”. „Dziennik Wileński” 1805–1806, [w:] teżże, *Literackie oblicze „Dziennika Wileńskiego” (1805–1806 i 1815–1830)*, Rzeszów 2017, s.

Z drugiej strony, jeśli mógłby mieć również pozytywny wpływ na gust młodego narodu, poprzez zwięzłe i gruntowne re-

¹⁰ Tamże, s. 136.

¹¹ Zob. Z. Węcłowski, *Wiadomość o życiu i pismach Gotfryda Ernesta Grodka*, Kraków 1876, s. 70–71.

¹² *List Gotfryda Ernesta Grodka do Adama Kazimierza Czartoryskiego [Wilno, 29 października (10 listopada) 1805 r.]*, Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29, s. 370 i n.

cenzie, powinienem pozwolić sobie na pochlebstwo za to, że nie uczyniłem nic zbędnego. Przynajmniej nie zabrakło mi zapału i dobrej woli¹³ (tłum. z niem. M. Patro-Kucab).

Adamem Kazimierzem Czartoryskim uświadamia nam, jak bardzo liczył się on z opinią swego możnego protektora. Książę generał, co również wynika z przywołanego listu, dzielił się bowiem z wileńskim profesorem swoimi sugestiami *à propos* pożądanego profilu

¹⁹ *List Gotfryda Ernesta Grodka do Adama Kazimierza Czartoryskiego [Wilno, 28 marca (9 kwietnia) 1806 r.]*, Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29, s. 385–386. Problem ze znalezieniem odpowiedniego tłumacza dla artykułów obcojęzycznych publikowanych na łamach „Gazety Literackiej Wileńskiej” oraz niechęci do współpracy z redakcją periodyku profesorów-Polaków powraca w korespondencji Grodecka z Czartoryskim w lipcu 1806 r. Pisał wówczas rozgorzyczony:

„Czy to nie smutne, że mimo całego trudu, jaki wkładam w swoją pracę, nie mogę znaleźć żadnego tłumacza, żadnego, który uhonorowałby gazetę? Czy to nie smutne, że tak wielu profesorów, którzy urodzili się w Polsce, nigdy nie pomyślało o gazecie literackiej, a uczelni, jak naszej, mającej w swoim okręgu 70 szkół, takie wydanie wydaje się niezbędne. Niestety, nikt nie chciał ze mną robić w tej materii czegoś wspólnego...”. *List Gotfryda Ernesta Grodka do Adama Kazimierza Czartoryskiego [Wilno, 8 (20) lipca 1806 r.]*, Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29, s. 395 (tłum. z niem. M. Patro-Kucab).

wydawanego przezeń periodyku. Nie oznacza to jednak, że Groddeck nie miał w związku z tym swojego zdania. Wręcz przeciwnie, jako redaktor główny zastrzegł sobie wyłączne prawo decydowania o doborze artykułów do poszczególnych numerów.

Bruno Kiciński i grono jego współpracowników, Wrocław 1979, s. 31.

Bibliografia

Źródła

- List Gotfryda Ernesta Grodka do Ks. Adama Jerzego Czartoryskiego [Wilno, 28 stycznia 1805 r.], [w:] *Archiwum Kuratorii Wileńskiej*, Rkps BCz w Krakowie, k. 113.
- List Gotfryda Ernesta Grodka do Ks. Adama Kazimierza Czartoryskiego [z dn. 28 marca (9 kwietnia) 1806 r.], Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29.
- List Gotfryda Ernesta Grodka do Ks. Adama Kazimierza Czartoryskiego, [Wilno, 16(28) kwietnia 1805 r.], [w:] *Archiwum Kuratorii Wileńskiej*, Rkps BCz w Krakowie, k. 113.
- List Gotfryda Ernesta Grodka do Adama Kazimierza Czartoryskiego [Wilno, 8 (20) lipca 1806 r.], Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29.
- List Gotfryda Ernesta Grodka do Adama Kazimierza Czartoryskiego [Wilno, 29 października (10 listopada) 1805 r.], Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29.
- List G. E. Grodecka do J. Zawadzkiego z dn. 2 listopada 1805 r., [w:] J. Oko, *Listy Grodka w Archiwum Księgarni Zawadzkich*, „Ateneum Wileńskie” 1934, R. 9.
- List Gotfryda Ernesta Grodka do Ks. Adama Kazimierza Czartoryskiego [Wilno, 15(27) listopada 1805 r.], Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29.
- List Gotfryda Ernesta Grodka do Adama Kazimierza Czartoryskiego [Wilno, 10 grudnia 1805 r.], Rkps BCz w Krakowie, sygn. 29.
- List Józefa Zawadzkiego do Feliksa Bernatowicza [Wilno, 23 lutego 1816 r.], [w:] *Materiały do dziejów literatury i oświaty z archiwum drukarni i księgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie*, do druku przygotował T.